
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 

 
 

Si da atto che l’assessore DI FILIPPO  partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  447   del  08/09/2023 

 
OGGETTO :     REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL LAVORO AGILE ALL’INTERNO 
DEL COMUNE DI AGROPOLI. APPROVAZIONE.  
 

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  OTTO    del mese di  SETTEMBRE alle ore  12,17 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   /                          / 
 



  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL LAVORO AGILE ALL’INTERNO 
DEL COMUNE DI AGROPOLI. APPROVAZIONE.  
 
PROPONENTE: IL SINDACO 

 
Visto l’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 come modificato dal comma 4-
bis dell’art. 263 del D.L. 34/2020 come di seguito riportato: 
Entro il 31 gennaio di ciascun anno, le amministrazioni pubbliche redigono, sentite 
le organizzazioni sindacali, il Piano organizzativo del lavoro agile (POLA), quale 
sezione del documento di cui all'articolo 10, comma 1, lettera a), del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. Il POLA individua le modalità attuative del 
lavoro agile prevedendo, per le attività che possono essere svolte in modalità agile, 
che almeno il 60 per cento dei dipendenti possa avvalersene, garantendo che gli 
stessi non subiscano penalizzazioni ai fini del riconoscimento di professionalità e 
della progressione di carriera, e definisce, altresì', le misure organizzative, i 
requisiti tecnologici, i percorsi formativi del personale, anche dirigenziale, e gli 
strumenti di rilevazione e di verifica periodica dei risultati conseguiti, anche in 
termini di miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza dell'azione amministrativa, 
della digitalizzazione dei processi, nonché della qualità dei servizi erogati, anche 
coinvolgendo i cittadini, sia individualmente, sia nelle loro forme associative. In 
caso di mancata adozione del POLA, il lavoro agile si applica almeno al 30 per cento 
dei dipendenti, ove lo richiedano. Il raggiungimento delle predette percentuali è 
realizzato nell'ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente. Le economie 
derivanti dall'applicazione del POLA restano acquisite al bilancio di ciascuna 
amministrazione pubblica 
 
Considerato che il Comune di Agropoli intende attivare la possibilità per i 
dipendenti di rendere la propria prestazione lavorativa in modalità lavoro agile, 
perseguendo i seguenti obiettivi:   

- rafforzare le misure di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro del 
dipendente; 

- introdurre soluzioni organizzative che favoriscano lo sviluppo di una cultura 
gestionale orientata al risultato; 

- valorizzare lo sviluppo delle risorse umane 
- promuovere la mobilità sostenibile tramite la riduzione degli spostamenti 

casa-lavoro, nell’ottica di una politica ambientale sensibile alla diminuzione 
del traffico urbano in termini di volumi e di percorrenze; 

 
Visti: 

- la Legge 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro 
autonomo non imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione 
flessibile nei tempi e nei luoghi di lavoro subordinato”, la quale agli articoli 
18-23 regolamenta la prestazione lavorativa in modalità lavoro agile; 

- il CCNL comparto Funzioni locali 2019/2022 del 16 Novembre 2022; 
- il vigente Statuto Comunale; 



  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 
P R O P O N E   D I   D E L I B E R A R E 

 
1. di richiamare ed approvare la premessa e l’intera narrativa quale parte 

integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di approvare, a norma dell’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000, il “Regolamento 

per l’applicazione del lavoro agile all’interno del Comune di Agropoli”, 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
composto di n. 18 articoli e n. 2 allegati; 

3. di dare atto che il presente Regolamento costituisce appendice, parte 
integrante e sostanziale, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi del Comune di Agropoli, approvato con deliberazione di G.C. n. 56 del 
26 febbraio 2009 e s.m.ei.; 

4. di abrogare ogni disposizione, regolamentare e non, vigente al momento 
dell’entrata in vigore del Regolamento in oggetto, in contrasto con lo stesso; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS. territoriali, alla 
R.S.U. ed ai responsabili di Area; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Atti Generali/Regolamenti/Regolamento Uffici e Servizi”; 

 
 

Il Sindaco 
f.todott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 
 
 
 

 
________________________________________________________________________
__________ 
  
PARERE TECNICO: Il Responsabile del Servizio Organizzazione e Gestione delle 
Risorse Umane 
 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data 

Il Responsabile del Servizio Risorse Umane 
f.to  dott. Giuseppe La Porta 

 
 
 
 



  

 
 la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato   acquisito il  parere  
favorevole, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 14.9.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 14.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


